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UMSÖGN UM FRUMVARP TIL SKIPULAGSLAGA komiidagur S-1-Zff/P
(Mál nr. 425. Lagt fyrir Alþingi á 138.1öggjafarþingi 2009-2010)

Sveitarfélaginu Skagafírði barst, með tölvubréfi þann 10 mars sl.,til umsagnar frumvarp til 
skipulagslaga. Umsagnarfrestur um frumvarpið var íramlengdur til 7. apríl 2010.
Skipulags- og byggingamefnd fjallaði um frumvarpið á fundi sínum 19. mars sl.
Um er að ræða frumvarp til nýrra heildarlaga um skipulagsmál sem jafhframt fela í sér 
aðskilnað skipulags- og byggingarmála. Sá aðskilnaður, ásamt áformum um stofnun nýrrar 
ríkisstofiiunar, Byggingarstofnunar, hefur verið umdeildur. Gagnrýni sveitarfélagsins 
Skagafjarðar beinist einkum að ákvæði um landsskipulag sem skerðir sjálfsforræði 
Sveitarfélagsins þeirra. Ný skílgreining, Rammaskipulag, kemur fram í frumvarpinu. Ekki er 
augljós þörfín á að binda i lög tvö ný skipulagsstigi.

Hér fara á eftir athugasemdir skipulags- og byggingamefhdar um frumvarpið, teknar saman af 
Jóni Emi Bemdsen sviðsstjóra umhverfís- og tæknisviðs og skipulags- og byggingarfulltrúa. 
Sveitarfélagið Skagafjörður áskilur sér rétt til að koma með ábendingar/athugasemdir á seinni 
stigum. Þá vill skipulags- og byggingamefnd taka undir umsagnir sambands íslenskra 
sveitarfélaga um frumvarpið að öðru leyti en hér kemur fram í ofanrituðu.

II. kafll Stjörn skipulagsmála.

7. grein Skipulagsfulltrúar
í 7 grein segir m.a. „Með hverrí skipulagsnefhd skal starfa skipulagsfulltrúi ráðinn af 
sveitarstjóm og skal hún senda Skipulagsstofhun tilkynningu um ráðningu hans. Sveitarstjöm 
getur falið byggingarfulltrúa að annast einnig skipulagsmál og nefhist hann þá skipulags- og 
byggingarfulltrúi og skal hann þá uppfylla bæði kröfur um menntun og reynslu 
skipulagsfulltrúa samkvæmt lögum þessum og byggingarfulltrúa samkvæmt lögum 
um mannvirki.

Umsögn :
Heimild til að sami aðili sé bæði skipulags- og byggingarfulltrúi felur í sér hagrœðingu, 
sérstaklega fyrir hin smærri sveitarfélög. Andi laganna er aðskilnaður þessara þátta -  
kostnaðariþyngjandi aðgerðum þurfa að fylgja auknir tekjustofhar til handa 
Sveitarféiögunum.

III kafli Landsskipulag.

10. grein 
í 10 grein segir :
Umhverfisráðherra leggur fram á Alþingi tillögu til þingsályktunar um landsskipulagsstefhu 
til tólf ára innan tveggja ára frá alþingiskosningum. f tillögunni skal jafhframt felast 
endurskoðun á gildandi landsskipulagsstefhu þegar þörf er á ásamt greinargerð um stöðu og 
þróun skipulagsmála í landinu.
I landsskipulagsstefnu eru samþættar áætlanir opinberra aðila um samgöngur, byggðamál, 
náttúruvemd, orkunýtingu og aðra málaflokka sem varða landnotkun og er hún útfærð með



tilliti til skipulags landnotkunar með sjálfbæra þróun að leiðarljósi. Til grundvallar 
landsskipulagsstefnu skal leggja markmið laga þessara auk íramangreindra áætlana. Þá skal 
eftir því sem við á hafa svæðis- og aðalskipulagsáætlanir sveitarfélaga til hliðsjónar. 
Landsskipulagsstefna skv. 2. mgr. getur tekið til landsins alls, einstakra landshluta og 
efhahagslögsögunnar. I henni skal ávallt vera uppfærð stefna um skipulagsmál á miðhálendi 
íslands.
Sveitarfélög skulu taka mið af landsskipulagsstefnu við gerð skipulagsáætlana eða breytinga á 
þeim og, eftir því sem við á, samræma þær landsskipulagsstefhu innan fjögurra ára frá 
samþykkt hennar.

Umsögn :
Hugmyndin að Landsskipulagi er á margan hátt jákvœð og æskilegt að rikisvaldið samrœmi 
hinar ýmsu landsáœtlanir sínar svo sem varðandi samgöngur og orkunýtingu. Þetta 
skipulagsstig er nýtt og verður rétthæsta skipulagsstigið. Til þess ber sveitarfélögum að taka 
tillit við aðalskipulagsgerð og laga þ a r f gildandi skipulagsáœtlanir sveitarfélaga að nýrri 
landsskipulagsstefnu. Þetta vekur upp spurningar um hvað meint sé með að sveitarfélÖgin 
beri höfuðábyrgð á skipulagsgerð innan sinna sveitarfélagsmarka og virðist þessi grein opna 
möguleika á að skerða sjálfstœði sveitarfélaga í skipulagsmálum. Þá er ekki er gerð grein 
fyrir þv í hvaða tillit verður tekið til þeirrar stefnu sem sveitarfélag hefur markað í 
aðalskipulagi sínu og ekki er fyrirséð hvernig leysa á ágreining sem komið getur upp milli 
sveitarfélags og ríkisvalds varðandi stefiiumÖrkun. Eðlilegra er að auka vœgi 
svœðisskipulagsáœtlana og efla innbyrðis samvinnu sveitarfélaga á sveitarfélagamörkum.

VI. Kafli Svæðisskipulagsáætlanir.

Um Svæðisskipulag segir m.a Svæðisskipulag er skipulagsáætlun tveggja eða fleiri 
sveitarfélaga þar sem sett er fram sameiginleg stefna þeirra um byggðaþróun og þá þætti 
landnotkunar sem þörf er talin á að samræma vegna sameiginlegra hagsmuna hlutaðeigandi 
sveitarfélaga. Staðbundnar ákvarðanir um landnotkun skulu eingöngu teknar í svæðisskipulagi 
að því marki sem nauðsyn þykir til að tryggja sameiginlega hagsmuni hlutaðeigandi 
sveitarfélaga, til að útfæra landsskipulagsáætlun á hlutaðeigandi svæði eða vegna 
nauðsynlegrar samræmingar landnotkunar í fleiri en einu sveitarfélagi.

Umsögn:
I  greininni er fjallað um svœðisskipulag og hvað þv í beri að fjalla um og það skilgreint á 
þann hátt að það nái aðeins til sérstakra þátta. Eru á svœðisskipulagi verulegar breytingar 
frá  núgildandi lögum. Breytingin vekur m.a. spurningar um rétthœð skipulagsáœtlana, þ.e. 
hvort eðlilegt sé að kveða svo afdráttarlaust á, líkt og gert er í 7. mgr. 12. gr. frumvarpsins, 
að svœðisskipulag sé rétthærra en aðalskipulag

IX Kafli Skipulagsreglugerð, eignarnám, bætur ofl.

47. grein Landeignaskrá
í 47 grein segir Sveitarstjómir skulu láta gera skrá yfír allar jarðir, lönd og lóðir innan 
sveitarfélags í landeignaskrá sem skal vera hluti af Landskrá fasteigna. Skrá þessi skal hafa 
tilvísun í afmörkun og eignarhald í samræmi við þinglýstar heimildir. Gefa skal öllum götum, 
vegum og torgum í sveitarfélagi heiti sem skal þinglýsa.

Umsögn



Mikilvœgt er að í umjjöllun um landeignaskrá geri menn sér grein fyrir kostnaði við slika 
vinnu. í  landmiklum sveitarfélðgum getur hér verið um kostnaðarsama vinnu að ræða sem 
verið getur mjög íþyngjandifyrir fámenn sveitarfélög.
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